TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 2008 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 4.080/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 882/2008-GAB/
SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Curitiba-
PR, nos dias 8 e 9 de dezembro de 2008, a fim de participar
do I Seminário de Gestão do Trabalho no Sistema Único de
Assistência Social – Implementação da NOB/RH/SUAS, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular,
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.081/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 881/2008-GAB/
SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF,
nos dias 11, 12 e 15 de dezembro de 2008, a fim de participar
de Reuniões do FONSEAS – Fórum Nacional de Assistência
Social e do Conselho Federal de Assistência Social, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular,
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.082/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1335/2008 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado
de Meio Ambiente, a viajar a São Paulo-SP, no período de 14
a 17 de dezembro de 2008, a fim de participar de Reunião
Institucional com a empresa Mckinsey & Company e de visitas
às empresas Suzano, AES, AMATA, ORSA, VALE, referente
ao Programa 1 Bilhão de Árvores para a Amazônia, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular,
PAULO FERNANDO PALMA ALVES, Diretor de Controle e
Qualidade Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.083/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1698/2008 - Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO,
Superintendente do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF,
no dia 15 de dezembro de 2008, a fim de tratar de assuntos do
interesse da Superintendência, devendo responder pelo expediente
do Órgão, na ausência do titular, NIRLANDO PEREIRA MARQUES,

Diretor Administrativo e Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.084/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1663/2008-GAB/
SEAD,
R E S O L V E:
exonerar LUCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO do cargo em
comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.085/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1663/2008-GAB/
SEAD,
R E S O L V E:
nomear EUCLIDES LIMITE TEIXEIRA para exercer o cargo em
comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.086/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.327/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ANA PAULA VIEIRA DA SILVA MONTEIRO do cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 15 de
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.087/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.299/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear MARCELO MARTINS FARIAS para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 15 de
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.088/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2904/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉEA SILVA VIEIRA do cargo em comissão de
Secretário do Conselho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de
16 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.089/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3424/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO do cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.090/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0751/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ DOMINGOS FERNANDES BARRA do
cargo em comissão de Coordenador Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e
Aqüicultura, a contar de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.091/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1699/2008-Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RENATA MARIA FONSECA BATISTA do cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de
novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.092/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1699/2008-Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANDRE AUGUSTO DA SILVA NOGUEIRA para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar
de 10 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado